
 

Prefeitura Municipal de Guaratinga
Quarta-feira • 19 de Outubro de 2022 • Ano XVIII • Nº 3539

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Editais ............................................................................................................................. 02 a 51

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - MARLENE DANTAS MARTINS / Secretário - Governo / Editor - Prefeita
Av. Juscelino Kubitschek, 589 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDKYODA0NTIYREIXRKUXNK



Quarta-feira
19 de Outubro de 2022
2 - Ano XVIII - Nº 3539 Guaratinga

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDKYODA0NTIYREIXRKUXNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

               

 

         Av. Juscelino Kubitschek, 589, Centro – Guaratinga - Bahia - CEP: 45.840-000 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA 

AVISO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 

TIPO – MENOR PREÇO POR LOTE 
 

            O Município de Guaratinga/BA realizará Pregão Eletrônico no endereço www.licitacoes-

e.com.br, tendo Início de acolhimento das propostas: dia 20/10/2022, às 08h00min, Abertura das 

propostas: dia 03/11/2022, às 08h30min, Início da sessão da disputa dos lances: dia 03/11/2022 às 

09h00min, Tempo de disputa do lote: 10(dez) minutos por lote, mais o tempo aleatório do sistema, 

no site www.licitacoes-e.com.br, menor preço POR LOTE, para REGISTRAR DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  

             Os interessados poderão baixar o Edital no site www.guaratinga.ba.gov.br ou no 

www.licitacoes-e.com.br ou maiores informações pelo tel: (73) 3277-2295 ou maiores informações no 

e-mail: licitaguaratinga@gmail.com 

Guaratinga/BA, 14 de outubro de 2022.  

 

Ywério Campos Rodrigues 

Decreto Municipal Nº. 161, de 25 de fevereiro de 2021 

Pregoeiro Municipal  

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Declaro para os fins que se fizerem necessários que este documento 

foi publicado no Jornal de Grande Circulação do dia __/___/2022 no Diário 

Oficial da União do dia __/___/2022, Diário Oficial do Município do dia 

__/__/2022,  e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Guaratinga/BA, 

à Avenida Juscelino Kubistchek, Nº 589, Centro, pelo período de __/__/2022 a 

___/___/2022 

Guaratinga/BA, __ de ___________ de 2022. 

Raimundo Matos 

Decreto Municipal Nº. 001, de 01 de janeiro de 2022 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 



Quarta-feira
19 de Outubro de 2022
3 - Ano XVIII - Nº 3539 Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDKYODA0NTIYREIXRKUXNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA 

Av. Juscelino Kubitschek, 589, Centro – Guaratinga - Bahia - CEP: 45.840-000 

 

 

 

 

 
 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 

 
PROCESSO ADIMINISTRATIVO N° 067/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2022 

 

A Prefeitura Municipal de Guaratinga/BA, localizada na Avenida Juscelino Kubistchek, nº 589, 
Centro, CEP 45.840-000, através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e este Pregoeiro 
Municipal, o Sr. Ywério Campos Rodrigues, nomeado pelo Decreto Municipal nº 161 de 25 de 
fevereiro de 2021, leva ao conhecimento dos interessados a licitação para Registro de Preços, na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço LOTE ÚNICO, na forma da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005 da Lei n.º 8.666, de 21 
de junho de 1993 e Decretos Federais n°. 7.892 de 23 de Janeiro de 2013 e n° 8.250 de 23 de Maio 
de 2014, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal regulamento o 
Registro de Preços no Município Nº 053/2017 e Decreto Municipal que regulamento o Pregão 
Eletrônico no Município Nº 160 de 10 de junho de 2020, bem como, pela Lei Complementar n°. 
123/2006, com as respectivas alterações posteriores e demais legislação em vigor. 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 14/2022 
MÔDULO DE DISPUTA: ABERTO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 067/2022 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE 
FORMA DE FORNECIMENTO: AQUISIÇÃO PARCELADA, com entregas em todo território do 
Município (Povoados Barra Nova com 29 km, Cajuíta 22 km, Monte Alegre com 38 km, São João 
do Sul com 24 km e Distrito de Buranhem com 45 km, todos em distância da Sede); 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO LOTE ÚNICO 
LOCAL E DATA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E INÍCIO DOS TRABALHOS: Endereço 
eletrônico: O Pregão será realizado em sessão pública on line por meio de recursos de tecnologia da 
informação – INTERNET, através do site www.licitacoes-e.com.br , constante da página eletrônica do 
Banco do Brasil. 
Início de acolhimento das propostas: dia 20/10/2022, às 08h00min. 
Abertura das propostas: dia 03/11/2022, às 08h30min. 
Início da sessão de disputa dos lances: dia 03/11/2022 às 09h00min. 
Tempo de disputa do lote: 10(dez) minutos, mais o tempo aleatório do sistema. 
Pregoeiro Municipal responsável: Ywério Campos Rodrigues, nomeado pelo Decreto Municipal Nº 
161, de 25 de fevereiro de 2021, publicado no D.O.M dia 25/02/2021, e equipe de Apoio. 
Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as indicações de tempo constantes 
neste edital. 

 
Integram este edital os seguintes anexos: 
ANEXO I - Termo de referência; 
ANEXO II – Modelo Proposta de Preços 
ANEXO III - Modelo de declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação (inciso VII do artigo 
4º da Lei nº 10.520, de 2002); 
ANEXO IV - Modelo de declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação; 
ANEXO V - Modelo de declaração relativa à proibição do trabalho do menor (Lei nº 9.854/99); 
ANEXO VI - Modelo de declaração de microempresa e empresa de pequeno porte, ou cooperativa 
enquadrada no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007; 
ANEXO VII – Modelo de Procuração Particular 
ANEXO VIII – Minuta da Ata de Registro de Preços; 
ANEXO IX - Minuta de contrato; 

 

1. DO OBJETO 
1.1.1.1. A presente licitação tem como objeto o REGISTRAR PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, Solicitado pela Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 



Quarta-feira
19 de Outubro de 2022
4 - Ano XVIII - Nº 3539 Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDKYODA0NTIYREIXRKUXNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA 

Av. Juscelino Kubitschek, 589, Centro – Guaratinga - Bahia - CEP: 45.840-000 

 

 

 
 
 
 

 
2. DA LEGISLAÇÃO 
2.1. O Edital da presente licitação pública reger-se-á, principalmente, pelos comandos legais 
seguintes: 
2.2. Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 - Instituto do Pregão; 

2.3. Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores - Lei de Licitações; 
2.4. Lei n.º 8.078, de 11.09.90 - Código de Defesa do Consumidor; 
2.5. Decretos Municipais Nº 052 e 053/2017; 
2.6. Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; 

 

3. PARA EFEITO DESTE EDITAL DEVEM SER CONSIDERADAS ALGUMAS DEFINIÇÕES 
IMPORTANTES, TAIS QUAIS: 
3.1. O pregão, na forma eletrônica, como modalidade de licitação do tipo menor preço POR LOTE, 
realizar-se-á quando a disputa pelo fornecimento de bens ou serviços comuns for feita à distância em 
sessão pública, por meio de sistema que promova a comunicação pela internet; 
3.2. Bens e Serviços comuns - aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser 
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado; 
3.3. Sistema de Registro de Preços - conjunto de procedimentos para registro formal de preços 
relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras; 
3.4. Ata de registro de preços - documento vinculativo, obrigacional, com característica de 
compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos 
participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento 
convocatório e propostas apresentadas; 
3.5. Unidade Gestora – Prefeitura Municipal de Guaratinga/BA; 
3.6. Órgãos participantes: Secretarias Municipais de Guaratinga/Ba. 
3.7. Licitante - pessoa jurídica individual que adquiriu o presente Edital e seus elementos 
constitutivos/ Anexos; 
3.8. Licitante Vencedora - pessoa jurídica individual habilitada neste procedimento licitatório e 
detentora da proposta mais vantajosa, a quem for adjudicado o objeto deste Pregão; 

 

4. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 
4.1. Poderão participar deste Pregão Eletrônico quaisquer licitantes que: 
4.1.2 - Como condição específica para participação do pregão por meio eletrônico é necessário, 
previamente, o credenciamento de usuário pelos licitantes, que será realizado através do Banco 
do Brasil, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após a formalização do pedido e entrega da 
documentação necessária; 
4.2- O credenciamento se dará através da atribuição de chave de identificação e/ou senha individual; 
4.3- O credenciamento do usuário será pessoal e intransferível para acesso ao sistema, sendo o 
mesmo responsável por todos os atos praticados nos limites de suas atribuições e competências; 
4.4- O credenciamento do usuário implica em sua responsabilidade legal e na presunção de 
capacidade técnica para realização das transações inerentes ao Pregão Eletrônico; 
4.5- Informações complementares sobre credenciamento devem ser obtidas junto ao pregoeiro 
designado; 
4.6. Não poderão concorrer neste Pregão Eletrônico: 
4.6.1. Consórcios de empresas, qualquer que seja sua forma de constituição; 
4.6.2. Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993; 
4.2.3. Empresas que estejam declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração 
Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição. 
4.2.4. Servidores ou diretores/dirigentes do MUNICÍPIO DE GUARATINGA/BA; 

 
5. DO CREDENCIAMENTO 
5.1. O Credenciamento é o registro cadastral por meio de recursos de tecnologia da 
informação – INTERNET, através do site www.licitacoes-e.com.br, constante da página 
eletrônica do Banco do Brasil; 
5.2. O cadastro no “Portal do Banco do Brasil” poderá ser iniciado com a solicitação de login e 
senha pelo interessado; 



Quarta-feira
19 de Outubro de 2022
5 - Ano XVIII - Nº 3539 Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDKYODA0NTIYREIXRKUXNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA 

Av. Juscelino Kubitschek, 589, Centro 






























































































